
 

COMUNE DI QUARTU SANT’ELENA - COMUNU DE QUARTU SANT’ALENI  
Città Metropolitana di Cagliari  

SETTORE 12 - POLIZIA MUNICIPALE - MOBILITA' E TRAFFICO 
 

Ordinanza nr.      59   del 04/07/2025 
 

IL DIRIGENTE  
VISTA l’istanza Prot. Gen. n. 61177 presentata in data 12 Giugno 2025 con la quale il Presidente della 
Federazione Provinciale Coldiretti Cagliari con sede legale a Cagliari in Via Sassari n. 3, chiede modifiche alla 
viabilità nel Viale Colombo, da Via Nenni a Via Parini, da Via Bonaria a Via Caboto e nella Via Boito, da Viale 
Colombo a civico 1 della Via Boito, sabato 19 Luglio 2025, dalle ore 14.00 alle ore 01.00 del giorno 
successivo, in occasione della manifestazione di street food, sport ed intrattenimento ludico ricreativo, 
denominata “PataQuartu 2025”; 
 
VISTO il Patrocinio concesso dall’Amministrazione Comunale; 

DATTO ATTO che sarà acquisito il Piano di Sicurezza, emergenza ed evacuazione redatto dal Tecnico 
incaricato dal Presidente della Federazione Provinciale Coldiretti Cagliari; 
 
DATTO ATTO che sarà acquisita la comunicazione inoltrata dal richiedente all’autorità locale di Pubblica 
Sicurezza; 
 
CONSIDERATO che l’iniziativa richiamerà un numerose persone e comporta l'adozione di opportune misure 
finalizzate a disciplinare il traffico veicolare in relazione alle esigenze della circolazione e per motivi 
riguardanti la pubblica incolumità; 
 
VISTI i D.Lgs. n° 285 del 30 Aprile 1992 e n° 360 del 10 Settembre 1993 e successive modificazioni; 
 
VISTI i D.P.R. n° 495 del 16.12.1992 e n° 610 del 10.12.1996 e successive modificazioni; 

 
ORDINA  

In occasione della manifestazione richiamata in premessa, denominata “PataQuartu 2025”, che si terrà 
sabato 19 Luglio 2025, le seguenti modifiche alla circolazione veicolare, dalle ore 14.00 alle ore 01.00 del 20 
Luglio 2025: 

- sospensione della circolazione veicolare e istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata in 
entrambi i lati del Viale Colombo, nel tratto compreso tra la Via Nenni e la Via Parini e tra la Via 
Bonaria e la Via Caboto; 

- interdizione della circolazione veicolare nel Viale Colombo, nel tratto compreso tra la Piazza Santa 
Maria e la Via Caboto; 

- interdizione della circolazione veicolare e divieto di sosta in entrambi i lati della Via Boito, nel tratto 
compreso tra il Viale Colombo ed il civico 1 della stessa Via Boito per consentire il posizionamento 
del gruppo elettrogeno; 

- divieto di sosta con rimozione forzata lungo il margine sinistro della Via Gramsci, nel tratto 
compreso tra il Viale Colombo e la Via Cilea; 

- direzione obbligatoria diritto e sinistra per il flusso di traffico che dalla Via Nenni si immette nel 
Viale Colombo; 

- direzione obbligatoria a destra per il flusso di traffico che dalla Via Bonaria si immette nel Viale 
Colombo; 



- direzione obbligatoria a sinistra per il flusso di traffico che dalla Via Caboto si immette nel Viale 
Colombo; 

- direzione obbligatoria a destra per il flusso di traffico che dalla Via Parini si immette nel Viale 
Colombo; 

- direzione obbligatoria diritto e sinistra per il flusso di traffico che dalla Piazza Santa Maria si 
immette nel Viale Colombo; 

- direzione obbligatoria a destra per il flusso di traffico che dalla Via Verdi si immette nel Viale 
Colombo. 
 

Percorsi alternativi consigliati in occasione della manifestazione, per il flusso di traffico proveniente dal lato 
Cagliari in direzione Poetto: 

- Via Bizet, Via Turati, Via Marconi, Via Gramsci, Via Meucci e Via Bonaria; 
 

Percorsi alternativi consigliati in occasione della manifestazione, per flusso di traffico proveniente dal lato 
Poetto in direzione Cagliari: 

- Via San Benedetto, Via Salieri, Via Manara, Via S’Arrulloni, Via Panzini, Via Vico, Via Paganini e Via 
Rossini. 

 
 

         DEMANDA 
Al Comando di Polizia Locale la predisposizione e l’apposizione della segnaletica necessaria per l'attuazione 
della presente Ordinanza e l’eventuale rimozione dei veicoli nei tratti interessati all’interdizione della sosta, 
tramite ditta regolarmente autorizzata e specializzata nel settore rimozione e custodia veicoli. 
Qualora se ne ravvisi l'opportunità, per motivi riguardanti la sicurezza della circolazione e la tutela della 
pubblica e privata incolumità, il Comando di Polizia Locale apporterà le eventuali modifiche che si 
renderanno necessarie al presente provvedimento ordinatorio.  
Al Presidente della Federazione Provinciale Coldiretti Cagliari l’osservanza delle seguenti prescrizioni: 

- adotti ogni possibile accorgimento, affinché venga garantita la sicurezza dei partecipanti o delle 
persone presenti; 

- sia garantito, con proprio personale dotato di indumento munito di segnali di riconoscimento, 
un’adeguata sorveglianza di tutto l’area della manifestazione, con particolare riferimento alle intersezioni 
stradali; 

- assicuri con proprio personale la rimozione di qualsiasi rifiuto o altro materiale derivante dalla 
suddetta iniziativa, al termine della stessa; 

- adotti tutti i provvedimenti normativi necessari ad attuare le misure di sicurezza previste per le 
pubbliche manifestazioni ai sensi della Direttiva Min. Interno n. 555/OP/0001991 del 07/06/2017 (Direttiva 
Gabrielli), Circolare Prefettizia n. 57452 del 12.06.2017, Circ. Min. Interno n. 11464 del 19.06.2017, Circ. 
Pref. n. 72757 del 31.07.2017 e Circ. Pref. n. 74906 del 08.08.2017, Circ. Min. Interno n. 11001 del 
18.07.2018; 
 

- la delimitazione dell’area interdetta, oggetto della manifestazione, deve essere fatta nel rispetto 
del Piano di Sicurezza, Emergenza ed Evacuazione redatto dal Tecnico incaricato dal Presidente 
della Federazione Provinciale Coldiretti Cagliari; 

- sarà responsabilità dell’organizzatore delimitare l’area interessata alla manifestazione, secondo il 
Piano di Sicurezza, Emergenza ed Evacuazione redatto dal Tecnico incaricato, compresa 
l’installazione e la successiva rimozione delle delimitazioni (transenne) a fine manifestazione. 

 
Alla Forza Pubblica è demandato il controllo per il rispetto della presente Ordinanza. 
              

 



 

RENDE NOTO 

Che la validità del presente provvedimento è limitata alla disciplina temporanea della circolazione stradale 

ai sensi del vigente Codice della Strada. 

E’ fatto salvo l’obbligo dell’organizzatore di acquisire qualsiasi ulteriore autorizzazione e/o nulla osta 
necessario per l’espletamento della manifestazione, in assenza delle quali la presente ordinanza non avrà 
efficacia. 

Ai sensi dell’Art. 3 comma 4° della legge del 07 agosto 1990 n° 241, è ammesso ricorso al T.A.R. contro la 
presente ordinanza, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, entro 120 giorni dalla scadenza dei termini di pubblicazione. 

      

 

               Il DIRIGENTE  
          Dott.   Giuseppe Picci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Comune di Quartu Sant’Elena – Città Metropolitana di Cagliari   
Via Eligio Porcu 141 – 09045 Quartu Sant’Elena (CA)  
Tel. 070 86012 
Sito: www.comune.quartusantelena.ca.it   

 
 



RELATA DI NOTIFICA 
 

 
 
  Il sottoscritto Messo Comunale certifica di aver pubblicato all'Albo Pretorio di questo 
Comune l'allegata Ordinanza dal ........... al ........... e di averla notificata a mani come segue: 
Comando Compagnia Carabinieri Sede A mani di _______________ 
Commissariato Polizia di Stato Sede A mani di _______________ 
Settore 1 - Gabinetto - Attuazione 
Programma di mandato - Politiche di 
genere – Cultura- Tradizioni Popolari - 
Lingua Sarda – Pubblica Istruzione – 
Sport 

Sede A mani di ________________ 

Settore 3 - Servizi Tecnologici Sede A mani di ________________ 
Ufficio Stampa del Comune di Quartu 
Sant’Elena 

Sede A mani di _______________ 

C.T.M. S.p.A. c/o Comando P.L. A mani di _______________ 
ARST c/o Comando P.L. A mani di _______________ 
De Vizia Transfer  c/o Comando P.L. A mani di _______________ 
ABACO S.p.A. c/o Comando P.L. A mani di _______________ 
Al Presidente della Federazione 
Provinciale Coldiretti Cagliari 

c/o Comando P.L. A mani di _______________ 

 
Ai Sig.ri Capigruppo Consiliari 
 
Quartu Sant'Elena lì 
 

                              
 
            IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
_________________________________ 

 
 

 


